Tryk: Rep. 1. rk. nr. 5860 (i udtog).
Text efter Ab.

Petrus Lukkæ, dei gratia archiepiscopus Lundensis, Swecie primas et 
apostolice sedis legatus, leges et statuta uillanorum nostrorum apud 
Aakirkiæ ipsis a predecessoribus nostris concessa et confirmata, prout in 20 

eorum, quibus has literas nostras affigi fecimus, plenarie continetur, ex 
gratia nostra admittimus et tenore confirmamus, inhibentes firmiter, ne 
quis aduocatorum nostrorum seu quiscunque alius ipsos contra hanc 
gratiam et confirmacionem presumat aliqualiter molestare. Da||tum in 
uilla nostra Aakirkiæby anno millesimo cd° xx° crastino beati Laurencii 25 
martiris nostro sub secreto.

Aakirkeby. 1450. 13. juni.

Ærkebiskop Tuve (Nielsen) stadfæster »forskrevne brev« (utvivlsomt Helsing
borgs birkeret, som stadfæstelsen har været vedhæftet) og tillader bymændene 
at nyde den »lov, købstadret og birk«, som staar skrevet deri. 30

3 haelzt] rett. fra haeltz Aab. 18 Lukkae] Liikkae Aa; Lykke Ac. 19 uillanorum nostro
rum] haec in uilla nostra Ac. 20 Aakirkiae] Aakirkae Ac. — nostris] meis Ac. 21 eorum] 
litteris tilf. Ac. — nostras] nouas Ac. 21—22 ex . . nostra] ob quod nos Ac. 22 et . . 
inhibentes] confirmamus et inhibemus Ac. 23 quiscunque] quisque Ac. 24 aliqualiter 
molestare] aliquis molestias Ac. 25 Aakirkiaeby] Aakirkebye Ac. 26 martiris] Martini Ac.
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A: tabt. — Aa og Ab: RA. Langebeks dipi., afskrifter af Lange bek, A&med 
paaskrift: »Ex original! membr. ex Bornholmia transmisso 1742« og med oplysning: 
»Sigillum abest«.

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 7988 (i udtog).
r> Text efter Ab.

Wy Tuuo, met gudhs nathe erkebiscop i Lund, Sueriges første oc pa- 
wens legatus, stadhfeste thette forscreffne breff met alle articulis, 
oc vnne wi wore kere by men innen Åkirkeby boendes, at the mwe nyde all 

the logh, køpstadherett oc bierk, som vdi thette forde breff screuit stan- 
io der. Och forbyudhe wi wore foghedæ oc embitzmen oc alle andre men, 

ehuo the heltzst ere, the forde wore bymen i Åkirkeby boendes vmodh 
thenne wor nathe noghræledhis at || hindræ eller thøm vmodh thette 
wort breff noghen vrett at gøre i noghræ made. Giuet oc screuit i Åkirkeby 
vnder wors herres fødhelse aar thusende fyræ hundrædhe vpa thet halff- 

15 thrediesinstyughende then løerdagh nest for Uiti et Modesti dagh vnder 
wort secret.

Aakirkeby. 1480. 2. juni. 5

Ærkebiskop Jens (Brostrup) stadfæster de love og statuter, som er givet 
bymændene i Aakirkeby af hans forgængere.